

Số /BC-SYT

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác An toàn vệ sinh Lao động năm 2019**

Căn cứ công văn số 188/SLĐTBXH-LĐTL ngày 17/02/2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2019. Sở Y tế tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động ngành y tế, cụ thể như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình An toàn vệ sinh lao động năm 2019. Sở Y tế đã chủ động chỉ đạo các đơn vị y tế tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh lao động trong ngành y tế như: thành lập hội đồng bảo hộ lao động, mạng lưới an toàn vệ sinh viên trong các cơ sở y tế; Ban hành kế hoạch số 35/KH-SYT, ngày 15/3/2017 Thực hiện chỉ thị 29/CT-TW của Ban chấp hành Trung Ương đẩy mạnh công tác ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập trong ngành Y tế giai đoạn đến 2020; ban hành quyết định số 344/QĐ-SYT về quy định phân cấp quản lý vệ sinh lao động, sức khỏe người lao động trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo các bệnh viện trong toàn tỉnh tăng cường công tác cấp cứu tại viện, thành lập các đội cấp cứu lưu động luôn thường trực tại nơi diễn ra các lễ hội, các sự kiện lớn của tỉnh để kịp thời cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân đến viện cấp cứu. Cũng cố mạng lưới cán bộ làm công tác y tế lao động từ tỉnh đến huyện; Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo việc chấn chỉnh công tác an toàn vệ sinh lao động.

#### **2. Kết quả thực hiện**

##### **2.1 Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia ATVSLĐ tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản QPPL có liên quan về vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho cán bộ y tế tại các đơn vị lồng ghép trong các buổi giao ban, cụ thể:

+ Phổ biến Luật an toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015

+ Phổ biến các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn Luật ATVSLĐ và Bộ Luật lao động như: Nghị định 37/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc; Nghị định 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 Quy định chi tiết một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động; Nghị định 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 Quy định chi tiết một số điều

của Luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động.

+ Phổ biến các Thông tư của Bộ Y tế hướng dẫn Luật ATVSLĐ như: TT 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 Hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động; TT 15/2016/TT-BYT ngày 15/5/2016 Quy định về BNN được hưởng bảo hiểm xã hội; TT 28/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 Hướng dẫn quản lý BNN.

+ Phổ biến các Thông tư của Bộ LĐTBXH hướng dẫn Luật ATVSLĐ như: TT 04/2015/TT-BLĐTBXH ngày 2/2/2015 Hướng dẫn thực hiện chế độ bồi thường, trợ cấp và chi phí Y tế của người sử dụng lao động đối với người lao động bị tai nạn lao động, BNN.

- Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống bệnh nghề nghiệp trong các xí nghiệp, doanh nghiệp khu công nghiệp, số lượng 40 buổi tại 10 đơn vị và doanh nghiệp cho 2000 lượt người lao động.

### ***2.2 Công tác tập huấn nâng cao năng lực***

- Tổ chức 03 lớp tập huấn cho 210 người lao động nâng cao các biện pháp phòng chống bệnh nghề nghiệp phổ biến trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức các lớp huấn luyện về phòng cháy chữa cháy cho cán bộ làm công tác ATVSLĐ tại các đơn vị y tế tuyến tỉnh, huyện.

### ***2.3 Công tác khám, quản lý sức khỏe người lao động***

- Khám quản lý sức khỏe người lao động cho 7461 lượt khám (Loại I: 1363 người; Loại II: 4323 người; Loại III: 1438 người; Loại IV: 179 người; Loại V: 05 người)

- Khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho 812 người (Nữ: 205 người, nam: 607 người), không phát hiện người mắc bệnh nghề nghiệp

- Tổ chức quan trắc môi trường lao động tại 29 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (nhiệt độ, độ ẩm, ánh sáng, bụi, điện từ trường, tia X, Bức xạ nhiệt, hơi khí độc) với tổng số 7867 mẫu, trong đó có 796 mẫu không đạt.

### ***2.4. Tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách để đảm bảo an toàn vệ sinh lao động trong ngành y tế***

- 100% các đơn vị trong ngành y tế thực hiện chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người lao động làm việc trong điều kiện nguy hiểm độc hại theo Thông tư số 25/2013/TT-BLĐTBXH

- 100% các đơn vị trong ngành y tế thực hiện việc khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, công nhân viên chức của đơn vị.

### ***2.5. Công tác thanh tra, kiểm tra về vệ sinh lao động***

- 100% các đơn vị trong ngành y tế thực hiện công tác tự kiểm tra về an toàn vệ sinh lao động

- Tổ chức thanh tra việc chấp hành về đảm bảo vệ sinh lao động và lĩnh vực khác do ngành y tế quản lý tại 3 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## **3. Đề xuất, kiến nghị**

- Tại các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh còn thiếu cán bộ làm công tác y tế, do vậy công tác quản lý vệ sinh lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động còn hạn chế.

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về an toàn vệ sinh lao động phòng chống bệnh nghề nghiệp cho các cán bộ an toàn vệ sinh viên của ngành y tế cũng như các doanh nghiệp

- Kinh phí thực hiện chương trình An toàn vệ sinh lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp không có do vậy việc triển khai các hoạt động về An toàn vệ sinh lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn gặp nhiều khó khăn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động năm 2019, của Sở Y tế Lào Cai

***Nơi nhận:***

- Sở LĐTB-XH;
- Lưu VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nông Đình Hùng**